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Úvod

V předkládané diplomové práci se zabývám tématem „Komparace systémů

zdravotního pojištění České republiky a Spolkové republiky Německo“. Problematika

zdravotního pojištění nás v různých podobách provází po celý ţivot, coţ je jeden

z důvodů, proč mě toto téma zaujalo a rozhodla jsem se mu blíţe věnovat.

Za zajímavé povaţuji srovnání systémů veřejného zdravotního pojištění dvou

sousedních států, zejména systémů České republiky, jejíţ mám státní občanství, a

Spolkové republiky Německo, jejíţ systém má v porovnání s českým systémem řadu

odlišností a zvláštností (např. samostatné sociální soudnictví). Oba systémy však

spočívají i na několika společných základech. Za zmínku stojí některé německé reformy

v této oblasti, které se uţ v 80. letech 19. století staly vzorem pro ostatní evropské státy

(např. Bismarckův model sociálního pojištění), které Německo v procesu přijímání

sociálních reforem postupně následovaly.

V diplomové práci jsem se zaměřila na historický vývoj, právní úpravu, osobní a

věcný rozsah, institucionální zajištění a financování zdravotního pojištění v obou

státech. Poslední část je věnována komparaci řízení ve věci zdravotního pojištění.

Text diplomové práce je dokončen k právnímu stavu platnému

ke dni 31. květnu 2011.
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1. Historický vývoj

Abychom získali přehled o systému zdravotního pojištění jako celku, je třeba se

seznámit s předchozími procesy, které postupně během dlouholetého vývoje

ovlivňovaly zdravotní pojištění a napomohly tak k jeho dnešní podobě. Uţ v antickém

Řecku a Římě se objevuje uspořádání státu, které je charakteristické pro sociální stát.

Význam tohoto pojetí vzrostl ve středověku, kdy ve společnosti přetrvávala morální a

náboţenská povinnost poskytnout pomoc potřebným v případě jejich nouze. Zatím

neexistovalo donucení ze strany právních předpisů. Staří, chudí a nemocní dostávali

potravinovou pomoc. Města se postarala o raněné ve válce a o pozůstalé po obětech

války.

Je na kaţdé společnosti, jak se vypořádá se sociálními událostmi svých občanů

(stáří, invalidita, ztráta ţivitele, mateřství, nemoc, pracovní úraz atd.). Záleţí, na jakém

stupni rozvoje se daná společnost nachází. Na řešení sociálních problémů má vliv

demografické sloţení obyvatelstva, tradice, etické a morální názory, které daná

společnost zastává, úroveň lékařské vědy a zájem občanů na uspokojování svých potřeb.

1.1 Česká republika

V rodovém společenství byla péče o staré a nemocné přenechána široké rodině.

V nevolnické společnosti byl nevolník (rolník) závislý na majiteli půdy, byl

nájemcem pánovy půdy a měl povinnost odvádět dávky pánovi. Míra jeho práv

spočívala na vůli pána. Na majiteli záleţelo, jak se o nevolníka v případě nemoci nebo

úrazu postará.

Ve středověku se o chudé a nemocné starala převáţně církev. Nařízením

z roku 1785 pro Království české přechází tato povinnost na vrchnost a později na obce.

Vznikají svépomocné podpůrné spolky, zpočátku mezi horníky a v 15. století vznikají i

tzv. hornická bratrstva. Úkolem spolků bylo postarat se o staré a práce neschopné členy

a v případě nutnosti podpořit i pozůstalé rodinné příslušníky. Bratrstva zřizovala
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pokladny, do kterých přispívali horníci a částečně i těţaři. Horníkům byl příspěvek

strháván z jejich mezd. Hornická bratrstva jsou povaţována za předchůdce dnešních

odborových organizací. Podobné spolky zřizovaly i některé řemeslné cechy a

tovaryšská bratrstva.

V roce 1661 byl přijat patent o tulácích a ţebrácích. Právo ţebrat tak bylo

přiznáno pouze práce neschopné chudině.

Od roku 1854 byly podle zákona zřizovány bratrské pokladny v dolech. Vzniklo

tak hornické sociální pojištění, které v Československu přetrvávalo aţ do roku 1948.

V českých zemích byla od roku 1868 péče o chudé poskytována pouze lidem

s domovským právem. Chudinská péče zahrnovala základní stravu a ubytování

v obecních chudobincích.

Ve druhé polovině 18. století proběhla za vlády Marie Terezie reforma státní

správy, kdy se poprvé do vysokých úřadů dostali i nešlechtici, kteří neměli velký

majetek a byli tak odkázáni jen na svůj plat. Vyvstala tak otázka, jak zajistit úředníky a

jejich rodiny pro případ nemoci a stáří. Proto roku 1771 a 1781 byly vydány dva

pensijní normály, díky kterým došlo k zabezpečení vdov a sirotků po zaměstnancích a

státních úředníků, kteří se po deseti letech sluţby stali práce neschopnými. Na našem

území tak byl poloţen základ pro státní sociální zaopatření.

1.1.1 Moderní formy sociálního zabezpečení

Rozvoj moderních forem sociálního zabezpečení souvisí se zrušením nevolnictví

v roce 1781, venkovské obyvatelstvo se stěhovalo do měst a rozvíjela se průmyslová

výroba. Podle uplatňované liberalistické zásady „laisser faire – laisser passer“
1
byly

státní zásahy minimální.

Dělnické podpůrné spolky navazovaly na tradici hornických bratrstev. Spolkové

nemocenské pokladny, které měly zajistit dělníky v případě nemoci, byly na území

Rakouska-Uherska zakládány na základě zákonů z roku 1852 a 1867.
2
Podrobnější

úpravu obsahoval např. Dekret dvorské kanceláře z roku 1837, který obsahoval

povinnost pro továrníky a ţivnostníky, aby v případě nemoci platili za dělnictvo stravné

1 „Nechme věci vyvíjet se vlastní cestou a lidi starat se o sebe“. Tröster, P. a kolektiv. Právo sociálního

zabezpečení. Praha: C. H. Beck, 2008, s. 28.
2 Zákon č. 253/1852 ř. z. a zákon č. 134/1867 ř. z.
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po čtyři týdny.

Povinnost zaloţit vlastní závodní nemocenskou pokladnu nebo přihlásit své

dělníky k nějaké jiţ existující pokladně byla zavedena novelou ţivnostenského řádu.
3

Povinnými byli majitelé ţivnostenských podniků, kteří nepatřili k ţádnému

společenstvu.

V 2. polovině 19. století jsou zakládány sociálně demokratické strany a

odborové organizace. Sociálně-demokratická strana Rakouska byla zaloţena

v roce 1874 a Českoslovanská sociálně demokratická strana dělnická v roce 1878.

Ve střední Evropě se čím dál tím častěji stávalo sociální pojištění zaměstnanců

aktuálním tématem. Ale protoţe z fondů nemocenských pokladen byly často

financovány také akce dělnického hnutí, byly snahy tyto fondy zestátnit.

V českých zemích bylo povinné sociální pojištění zavedeno krátce po německém

tzv. Bismarckovu modelu sociálního pojištění, který ovlivnil pojišťovací systémy v celé

Evropě. Bismarckova reforma zahrnovala celkem tři zákony, a sice zákon o povinném

nemocenském pojištění (1883), zákon o úrazovém pojištění (1884) a zákon, který

upravoval starobní a invalidní pojištění (1889).

Zákony platné pro české země jsou podle tehdejšího předsedy vlády označovány

jako tzv. Taafeho reforma. Obsahovala zákon o úrazovém pojištění dělníků
4
a zákon o

obligatorním nemocenském pojištění dělníků.
5
Nárok na věcné a peněţité dávky neměli

rodinní příslušníci, ale jen pojištěnci. Jako třetí byl přijat zákon o bratrských

pokladnách.
6
Těmito zákony bylo zavedeno obligatorní veřejnoprávní pojištění, kde

pojištěnci i zaměstnavatelé platili pojistné. S účinností od roku 1909 byl přijat zákon o

penzijním pojištění zřízenců ve sluţbách soukromých a některých zřízenců ve sluţbách

veřejných.
7
Starobní a invalidní pojištění dělníků bylo zavedeno aţ od roku 1918,

dřívější návrhy zákona nebyly dokončeny.

Spolkové nemocenské pokladny fungovaly na principu dobrovolného pojištění

zaměstnanců. Členové byli pojištění proti sociálním událostem, které vedly ke zhoršení

jejich finanční situace. V souvislosti s nezodpovědným přístupem některých

zaměstnanců, s rozvojem průmyslu a se společenským pokrokem se ukázalo, ţe princip

3 Zákon č. 39/1883 ř. z.
4 Zákon č. 1/1888 ř. z.
5 Zákon č. 33/1888 ř. z.
6 Zákon č. 127/1889 ř. z.
7 Zákon č. 1/1907 ř. z.

[…]

:

„Wir, Wilhelm, von Gottes Gnaden Deutscher Kaiser, König von Preußen u.s.w.,

thun kund und fügen hiermit zu wissen: …... Schon im Februar dieses Jahres haben Wir

Unsere Überzeugung aussprechen lassen, daß die Heilung der sozialen Schäden nicht

ausschließlich im Wege der Repression sozialdemokratischer Ausschreitungen, sondern

gleichmäßig auf dem der positiven Förderungen des Wohles der Arbeiter zu suchen sein

werde. Wir halten es für Unsere Kaiserliche Pflicht, dem Reichstage diese Aufgabe von

neuem ans Herz zu legen, und würden Wir mit um so größerer Befriedigung auf alle

Erfolge, mit denen Gott Unsere Regierung sichtlich gesegnet hat, zurückblicken, wenn

es Uns gelänge, dereinst das Bewußtsein mitzunehmen, dem Vaterlande neue und

dauernde Bürgschaften seines inneren Friedens und den Hilfsbedürftigen größere

Sicherheit und Ergiebigkeit des Beistandes auf den sie Anspruch haben, zu hinterlassen.

In Unseren darauf gerichteten Bestrebungen sind Wir der Zustimmung aller

verbündeten Regierungen gewiß und vertrauen auf die Unterstützung des Reichstages

ohne Unterschied der Parteistellungen.

In diesem Sinne wird zunächst der von den verbündeten Regierungen in der

vorigen Session vorgelegte Entwurf eines Gesetzes über die Versicherung der Arbeiter

gegen Betriebsunfälle mit Rücksicht auf die im Reichstag stattgehabten Verhandlungen

über denselben einer Umarbeitung unterzogen, um die erneute Berathung desselben

vorzubereiten. Ergänzend wird ihn eine Vorlage zur Seite treten, welche sich eine

gleichmäßige Organisation des gewerblichen Krankenkassenwesens zur Aufgabe stellt.

Aber auch diejenigen, welche durch Alter oder Invalidität erwerbsunfähig werden,

haben der Gesamtheit gegenüber einen begründeten Anspruch auf ein höheres Maß

staatlicher Fürsorge, als ihnen bisher hat zutheil werden können.

Für diese Fürsorge die rechten Mittel und Wege zu finden, ist eine schwierige,

aber auch eine der höchsten Aufgaben jedes Gemeinwesens, welches auf den sittlichen

Fundamenten des christlichen Volkslebens steht. Der engere Anschluß an die realen

Kräfte dieses Volkslebens und das Zusammenfassen der letzteren in der Form

korporativer Genossenschaften unter staatlichen Schutz und staatlicher Förderung

154 Eichenhofer, E. Sozialrecht. Tübingen: Mohr Siebeck, 2007, s. 19-20.
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werden, wie Wir hoffen, die Lösung auch von Aufgaben möglich machen, denen die

Staatsgewalt allein in gleichen Umfange nicht gewachsen sein würde. Immerhin aber

wird auf diesem Wege das Ziel nicht ohne die Aufwendung erheblicher Mittel zu

erreichen sein.“
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Název práce v anglickém jazyce:

Comparison of health insurance systems in the Czech Republic and the Federal

Republic of Germany.

Zusammenfassung:

Die Arbeit beschäftigt sich mit dem Thema „Vergleich der

Krankenversicherungssysteme in der Tschechischen Republik und in der

Bundesrepublik Deutschland“. Zwischen den gesetzlichen

Krankenversicherungssystemen der Tschechischen Republik und der Bundesrepublik

Deutschland bestehen viele Unterschiede und Besonderheiten. Es zeigt sich, dass beide

Systeme auch eine ganze Reihe von gemeinsamen Aspekten aufweisen.

Die Arbeit besteht aus sieben Kapiteln, wobei sich jedes Kapitel einem

besonderen Aspekt der gesetzlichen Krankenversicherung widmet. Im ersten Kapitel

wird eine historische Entwicklung erklärt, wobei im Unterabschnitt 1 dieses Kapitels

die historische Entwicklung in der Tschechischen Republik behandelt wird, während der

Unterabschnitt 2 sich der Entwicklung in der Bundesrepublik Deutschland widmet. Das

zweite Kapitel setzt sich mit der rechtlichen Regelung beider Staaten auseinander.

Dieses Kapitel ist in zwei Teile untergliedert, wobei der erste Teil sich mit der Regelung

in der Tschechischen Republik beschäftigt und der zweite Teil die Situation in der

Bundesrepublik Deutschland beschreibt. Das dritte Kapitel befasst sich mit der

Problematik der Krankenkassen in beiden Staaten. Die folgenden zwei Kapitel

analysieren den Umfang der gesetzlichen Krankenversicherung, und zwar zum einen

des Personenkreises, zum anderen der Leistungen. Während im sechsten Kapitel die

Finanzierung thematisiert wird, wird im siebten auf das Gerichtsverfahren eingegangen.

Unter Bezugnahme auf die Ergebnisse der Krankenversicherungsanalyse beider

Staaten zeigt sich, dass die Teilnahme an dem Krankenversicherungssystem

verpflichtend ist, die Versicherten für ihre Gesundheit mitverantwortlich (Zuzahlungen)

sind und das Solidaritäts-- und Versicherungsprinzip gelten.

Der Vergleich zeigt, dass die Beitragshöhe in der Bundesrepublik Deutschland

um 2 % höher ist. Es wird auch erklärt, wie die deutsche selbstständige

Sozialgerichtsbarkeit funktioniert. Unter anderem hat das deutsche Sozialgesetzbuch

einen umfangreicheren Kreis der gesetzlich versicherten Personen im Vergleich zu der
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tschechischen Regelung.

Zum Abschluss der Arbeit wird die Formulierung eines Vorschlags für eine neue

Regelung unternommen.

Klíčová slova: veřejné zdravotní pojištění, zdravotní pojišťovna, zdravotní péče.

Keywords: health insurance, health insurance company, health care.