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Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: Martina Stieberová

Téma a rozsah práce: Komparace systémů zdravotního pojištění České republiky a Spolkové

republiky Německo, 66 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 6.září 2011

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, komparativní práce jsou

vždy vítány.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti – téma je poměrně málo náročné na teoretické znalosti,

autorka tyto osvědčila

b. Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito nepříliš

velké množství odborné literatury

c. Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

a. Splnění cíle práce – práce jen částečně splnila vytyčené cíle – komparace se

v práci v podstatě neobjevila, autorka spíše jen popsala některé vybrané části

zdravotního pojištění v obou zemích

b. Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci

samostatně

c. Logická stavba práce – práce je tvořena sedmi kapitolami, jež na sebe logicky

navazují

d. Práce s literaturou, vč. citací – autorka řádně cituje použité prameny,

s odbornou literaturou pracuje podstatně méně, než s texty právních norem

e. Hloubka provedené analýzy – diplomová práce zůstala spíše na povrchu,

platnou právní úpravu neanalyzuje, ale spíše jen popisuje některé její části.

Autorka nepracuje s judikaturou. Přínosem pro autorku nicméně jistě bylo, že

byla nucena pracovat s cizojazyčnými prameny, což je vždy ku prospěchu.

f. Úprava práce – práce je standardně upravena

g. Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá
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4. případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na

zpracování diplomových prací

5. připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám.

Přesto jsem v práci nalezla určité nejasnosti, jež by zasloužily diskusi při obhajobě:

 v kapitole 3.3. pojednává autorka o Evropském průkazu zdravotního pojištění.

Měla by vysvětlit k čemu tento průkaz slouží, na základě čeho se používá a zda

se používá i v ČR. Z textu práce toto není patrno.

 V kapitole 5.2. jsou zahrnuty i dávky nemocenského pojištění v Německu.

Autorka nevysvětlila, proč tak činí. Bylo by vhodné toto osvětlit.

 V kapitole 6.2.1. autorka pojednává o regulačních poplatcích, které jsou dle

jejího názoru zřejmě zdrojem financování zdravotního pojištění. To však není

přesné. Autorka zde zůstala na povrchu, nezabývala se vůbec právními spory o

regulačních poplatcích, nezohlednila nález Ústavního soudu.

 V závěru práce se autorka vyslovuje pro sjednocení zdravotního pojištění na

evropské úrovni s tím, že „nebude zbytí“. Bylo by vhodné, aby tento svůj

názor lépe vysvětlila a podložila věcnými argumenty.

6. doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. navržený klasifikační stupeň – dobře

V Praze dne 16.9.2011

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponentka diplomové práce